
Opatření rektora 
R 253 

 

 
Metodický pokyn k Dodatku č. 2 k Rozhodnutí rektora č. R 253 

 

Metodický pokyn pro vydávání stanovisek a doporučení k návrhům výzkumných projektů nebo studií 

na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích  

Tento metodický pokyn doplňuje Dodatek č. 2 k Rozhodnutí rektora JU o zřízení Etické komise 

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.  

Na některých fakultách JU existují etické komise zabývající se vydáváním stanovisek a doporučení 

k návrhům výzkumných projektů či studií, které taková stanoviska a doporučení vyžadují. Jde zejména 

o projekty, u kterých se jedná o výzkum zahrnující lidské účastníky nebo identifikovatelný biologický 

materiál či data. Posouzení relevantních etických aspektů takových projektů provádějí etické komise 

jednotlivých fakult JU. Složení a činnost fakultních komisí upravují opatření děkanek/děkanů či další 

dokumenty příslušných fakult: 

- Zdravotně sociální fakulta: Opatření děkanky ZSF JU č. 3/2020 „Statut Etické komise Zdravotně 

sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích“ 

- Teologická fakulta: Opatření děkana TF č. 297/2022 „O práci Etické komise TF JU pro výzkum“ 

- Pedagogická fakulta: Opatření děkanky č. 10/2018 „O etice výzkumu a o etické komisi“ 

- Přírodovědecká fakulta: Opatření děkana D 125 „Statut a jednací řád Etické komise 

Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity pro výzkum“ 

Jakýkoliv akademický pracovník či student JU, bez ohledu na fakultní příslušnost, si může vyžádat 

stanovisko či doporučení k návrhu svého výzkumného projektu či studie u jakékoliv fakultní etické 

komise, s přihlédnutím k tematické oblasti daného výzkumu. Žádosti o takové posouzení, včetně 

informací, které je žadatel povinen k žádosti doložit, jsou k dispozici u Etických komisí příslušných 

fakult. Obecně lze říct, že ke schválení je žadatel povinen příslušné etické komisi doložit: 

- písemnou žádost o projednání záměru projektu či studie danou etickou komisí; 

- návrh informovaného souhlasu; 

- návrh dotazníku, pokud je v plánu ho pro daný výzkum použít; 

- zdůvodnění nepotřebnosti informovaného souhlasu v případě zpracování anonymizovaného 

biologického materiálu či dat. 

Výsledky studií přitom budou zpracovány a případně publikovány v souladu se závaznými právními 

předpisy o ochraně osobních údajů (např. zcela anonymně), a budou sloužit pouze k výzkumným 

účelům. V případě publikování výsledků výzkumu, který vyžadoval stanovisko či doporučení etické 

komise, je potřeba toto stanovisko či doporučení dle požadavků vydavatele publikace v dané publikaci 

uvést.  

Působnost etických komisí výše uvedených fakult, tedy tematické oblasti, které jednotlivé komise 

pokrývají, je následující: 

- Zdravotně sociální fakulta: výzkum zahrnující lidské účastníky v sociálně zdravotní oblasti; 

 

- Teologická fakulta: obecná etika, bioetika a zdravotnická etika, sociální etika, etika v sociální 

práci, teologická etika, pedagogický výzkum, sociálně vědní výzkum, orální historie; 

 



Opatření rektora 
R 253 

 

 
- Pedagogická fakulta: pedagogický výzkum, výzkum v oborových didaktikách, výzkum v 

psychologii, kinantropologický výzkum, sociálně vědní výzkum, výzkum v oblasti STEM; 

 

- Přírodovědecká fakulta: jakákoli forma práce s jakýmkoli lidským biologickým materiálem 

pacientů či zdravých dobrovolníků (zejména odběr, manipulace, analýza, uchovávání dat, 

diagnostická či jiná vyšetření). 

V případě bakalářských a magisterských kvalifikačních prací posoudí vedoucí katedry při schvalování 

zadání práce míru důvěrnosti a citlivosti získávaných informací. Výsledkem posouzení je, že  

(a) případ bude dále postoupen etické komisi, nebo  

(b) případ nebude postoupen etické komisi.  

V tomto případě vedoucí katedry zašle předsedovi zvolené etické komise pouze stručné vysvětlující 

stanovisko ke svému rozhodnutí.  

Za vydání stanoviska či doporučení k návrhu výzkumného projektu či studie se stanovuje poplatek ve 

výši 1500 Kč. Tento poplatek je příjmem příslušné fakulty. Etická komise, která stanovisko či doporučení 

k návrhu výzkumného projektu či studie vydává, může na základě důvodů hodných zřetele rozhodnout 

o snížení nebo prominutí tohoto poplatku. Přitom dbá na to, aby při řešení podobných případů 

nevznikaly nedůvodné rozdíly. 

Tento metodický pokyn nabývá účinnosti dne 1. října 2023. 

 

 

 

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. 

rektor 

 

 

 

Rozdělovník: členové vedení JU, děkani fakult JU, proděkani s agendou vědy a výzkumu fakult JU 

Zpracoval: prorektor pro vědu a výzkum JU 

 


